
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 57028.57028/2023

Determinazione n. 1670 del 16/06/2023

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 E SMI, SVOLTA IN MODALITA TELEMATICA MEDIANTE 
UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA REGIONE LOMBARDIA, PER L AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ALLESTIMENTO STRUTTURE TEMPORANEE PER RASSEGNA ESTIVA MANTOVA LIVE 
2023 CIG. 9853002A76. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con Determinazione n 1500 del 30.05.2023 è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 

1 comma 2 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020 e s.m.i. da svolgere in modalità 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA Spa, per l’affidamento del servizio di 
allestimento strutture temporanee per rassegna estiva “Mantova Live 2023”;

- con la sopracitata determinazione sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il capitolato 
prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati e l’elenco degli operatori economici da invitare alla 
procedura, iscritti nell’elenco fornitori Sintel;

- in data 01.06.2023, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID 170156420 è stata inviata lettera 
d’invito con relativi allegati e il capitolato speciale agli operatori di cui sopra;

- l’aggiudicazione è stata disposta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 
95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 12.06.2023 alle ore 12.00;
- che entro il termine perentorio delle ore 12.00 del 12.06.2023, presso la piattaforma Sintel è pervenuta 

una sola offerta della società Electra Service di Buttarelli R & C. snc;

ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:
- aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida purché congrua;
- che a base d’asta è stato posto il costo complessivo di euro 156.500,00 iva esclusa di cui euro 5.042,91 

quali oneri sicurezza non soggetti a ribasso: 
o Piazza Sordello € 104.500,00 di cui € 3.347,23 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
o Giardino dell’Esedra di Palazzo Te € 52.000,00 di cui € 1.695,68 oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso;

- l’affidamento avrà decorrenza dal momento della sottoscrizione del relativo contratto o dal verbale di 
esecuzione anticipata dei servizi, sino alla completa esecuzione dei servizi come da capitolato;

RICHIAMATA la determinazione n. 1614 del 12.06.2023, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione;

VISTI:
- Il verbale del seggio di gara del 13.06.2023 (PGE.62169/2023);
- Il verbale della commissione di gara relativo alla seduta del 13.06.2023 (PGE 62134/2023);

PRESO ATTO che 
- a seguito dei lavori della Commissione, la stessa ha formulato proposta di aggiudicazione in favore 

dell’offerta presentata dalla società Electra Service di Buttarelli R. & C., con sede legale in Viadana 
(MN), via dei Pioppi 31 c.f./p.i. 00505070201, con un ribasso offerto dello 2,5% sul valore complessivo 

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIULIA PECCHINI il 16/06/2023 12:26:45 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 22/06/2023.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

posto a base di gara, che risulta quindi rideterminato in euro 152.713,57 Iva esclusa, di cui euro 
5.042,91 oneri sicurezza così ripartito:
o Piazza Sordello € 101.971,18 di cui € 3.347,23 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
o Giardino dell’Esedra di Palazzo Te € 50.742,39 di cui € 1.695,68 oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso;

- il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata in modalità elettronica, previa presentazione 
delle garanzie definitive di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016;

ATTESO CHE il Responsabile Unico del Procedimento, RUP dott.ssa Graziella Tuzza attesta:
- la regolarità del procedimento istruttorio, dando atto che lo stesso è stato espletato nel rispetto della 

vigente disciplina normativa, statutaria e regolamentare, 
- l’insussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come 

previsto dell’art 6-bis della L. 241/1990; 
- la congruità de prezzo offerto;

ACQUISITA la comunicazione, ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010, in ordine alla tracciabilità 
dei flussi finanziari P.G. 63091/2023; 

VERIFICATE la regolarità contributiva (Durc regolare Prot. 63515/2023), e l’iscrizione delle società presso la 
CCIAA; 

DATO ATTO che al momento non sono attivabili le verifiche presso Anac (FVOE), per disservizi bloccanti 
del sistema e che quindi si provvederà una volta rispristinato il normale funzionamento della piattaforma;

ACQUISTA ai sensi art. 3 comma 2 del D.L. 76/2020 informativa liberatoria presso BDNA (PGE 
62168/2023) dalla quale non risultano cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui agli artt. 67 e 
84, comma 4 lettere a) b) e c) del codice antimafia;
 
DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art. 32 
comma 10 del D.lgs. 50/2016;

PRESO ATTO dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 2020 che 
stabilisce che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016,”

RAVVISATA la necessità di procedere all’esecuzione anticipata del contratto al fine di procedere 
urgentemente all’affidamento del servizio per consentire l’idoneo allestimento degli spazi che dovranno 
ospitare le rassegne nei tempi tecnici minimi a tal fine necessari;

RICHIAMATE
 la deliberazione n. 85 del 21/12/2022, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e il Bilancio di 
Previsione 2023/2025 con i relativi allegati;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 04/01/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria a norma dell’art. 169 decreto legislativo 
267/2000;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 dell’01/02/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, ai sensi dell’art. 6 del 
decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2021 n. 113;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 21/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 
degli Obiettivi Gestionali anno 2023, con il quale sono stati individuati gli obiettivi individuali rilevanti 
assegnati al singolo dirigente, gli obiettivi collettivi, gli obiettivi di miglioramento organizzativo e gli 
obiettivi di corretta gestione economica e finanziaria;

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000: TUEL;
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice dei contratti;
 il DPR 207/2010 (parti in vigore);

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIULIA PECCHINI il 16/06/2023 12:26:45 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 22/06/2023.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

 D.L.76/2020 convertito con Legge 120/2020;
 lo Statuto del Comune;
 il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il verbale del seggio di gara 
del 13.06.2023 (PGE612169/2023) e della commissione di gara del 13.06.2023 (PGE62134/2023);

DI AGGIUDICARE, alla società Electra Service di Buttarelli R. & C., con sede legale in Viadana (MN), via 
dei Pioppi 31 c.f./p.i. 00505070201 i servizi di allestimento strutture temporanee e servizi connessi per la 
realizzazione delle rassegne musicali estive Mantova live 2023 CIG 9853002A76, per il valore complessivo 
di euro 152.713,57 iva esclusa, di cui euro 5.042,91 oneri sicurezza così ripartito:

o Piazza Sordello € 101.971,18 di cui € 3.347,23 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
o Giardino dell’Esedra di Palazzo Te € 50.742,39 di cui € 1.695,68 oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso;

DI DARE ATTO che, in base al disposto dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la presente determina di 
aggiudicazione definitiva è condizionata all’esito positivo delle verifiche indicate in premessa; pertanto, in 
caso di esito negativo, si procederà all’annullamento del presente provvedimento, all’escussione della 
cauzione e alla segnalazione del fatto all’ANAC;

DI AUTORIZZARE, come prevede l’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., 
l’esecuzione del contratto e la consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs 
50/2016.
DI DISPORRE  la stipula del contratto, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente 
(polizza e assicurazione), tramite scrittura privata in modalità elettronica, solo dopo il provvedimento di 
efficacia della presente aggiudicazione;

IMPEGNARE la spesa di € 186.310,56 iva inclusa sul capitolo 110532, art. 1306, Imp. n. 2023/3289, CDR e 
CDG P056, C.F. U.1.03.02.02.005, Missione 05, Programma 02, Bilancio 2023, REGISTRANDO l’economia 
di spesa di € 4.619,44 sul medesimo impegno;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nell’apposita 
sezione dedicata ai Bandi di gara dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 
n. 50/2016, nonché all’albo pretorio;

DI APPROVARE l’avviso dell’esito di gara, in atti;

DARE ATTO sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione sarà 
effettuata entro il 31/12/2023;

TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti.

 

IL   DIRIGENTE
Dott.ssa Giulia Pecchini

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIULIA PECCHINI il 16/06/2023 12:26:45 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 22/06/2023.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

  PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIULIA PECCHINI il 16/06/2023 12:26:45 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 22/06/2023.



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

DETERMINA N. : 1670 del 16/06/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 E SMI, SVOLTA IN MODALITA TELEMATICA 
MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA REGIONE LOMBARDIA, PER L 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO STRUTTURE TEMPORANEE PER 
RASSEGNA ESTIVA MANTOVA LIVE 2023 CIG. 9853002A76. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1670 del 16/06/2023.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2023/3289/1 9853002A76  2023/110532/1306 U.1.03.02.02.005 P056 P056 P00 -4619,44 VARIAZIONE 
IMPEGNO

Imp./2023/3289/2 9853002A76  2023/110532/1306 U.1.03.02.02.005 P056 P056 P00 186310,56 DA 3289/1

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   22/06/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 22/06/2023 10:24:33 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 22/06/2023.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2023 

 
CAPITOLO : 110532 - Beni di consumo e prestazioni servizi attività culturali 
ARTICOLO : 1306 - Organizzazione eventi, pubblicità e servizi di trasferta 

Impegno:  2023 / 3289    Subimpegno: 2 

CIG: 9853002A76 

C.D.R. P056 - Eventi culturali 
C.D.G. P056 - Eventi culturali 

Codice Gestionale: 1030202005 Organizzazione e partecipazione 
manifestazioni e convegni 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.02.005 

Fornitore: 48029 ELECTRA SERVICE DI BUTTARELLI R. & C. SNC 
 

Codice Bilancio 
Miss. 05 Prg. 02 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.02.000 

 
Descrizione:  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ALLESTIMENTO STRUTTURE 

TEMPORANEE RASSEGNE MUSICALI ESTIVE MANTOVA LIVE 
2023  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 186.310,56 

  
Previsione Attuale del capitolo '110532' 1.940.478,29 
Prenotato 1.537.360,17 
Impegnato 1.522.081,37 
Disponibilità residua 403.118,12 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 22/06/2023.


